МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево,

423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре

423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru ,

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ

От  08.12.2021                   № 961

О проведении в 2022 году

мероприятий, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Азнакаевского

муниципального района

на основании Указа Президента Российской Федерации “О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до

2024 года” от 07.05.2018 № 204 (в редакции Указа Президента Российской

Федерации от 19.07.2018 г. № 444) и в соответствии с установленным

министерством образования и науки Республики Татарстан перечнем

необходимых работ, направленных на формирование и развитие

функциональной грамотности школьников в 2022 учебном году, приказываю:

1. Утвердить “Дорожную карту” по обеспечению процесса перехода к

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Азнакаевского муниципального

района на 2022 год (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Азнакаевского

муниципального района обеспечить выполнение мероприятий (в

рамках своих полномочий), предусмотренных “Дорожной карты” по

обеспечению процесса перехода к формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных

учреждениях на 2022 год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника по учебно-методической работе Ахмадишину Л.М.

Приложение № 1 к приказу УО

От 08.12.2021 г. № 961

«Дорожная карта» по обеспечению процесса перехода к формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в общеобразовательных учреждениях г.Азнакаево и Азнакаевского муниципального района на 2022 год

№ п/п Мероприятие Ожидаемый результат Сроки исполнения Ответственный

1. Нормативное обеспечение

1.1. Разработка муниципального плана мероприятий

(Дорожная карта) по развитию и оценке

функциональной грамотности школьников на

2022 год  на основании республиканской

Дорожной карты

Создать дорожную карту и

муниципальную рабочую

группу

декабрь 2021 УО

1.2. Разработка информационно-методического

письма с предложениями по подготовке

изменений в ООП и локальные акты ОУ на основе

региональных методических подходов:

- план внеурочной деятельности;

- программа воспитания и социализации;

- рабочие программы по предметам;

- программа внеурочной деятельности;

- положение о внутришкольной оценке;

- качество образования;

- положение о стимулирующей части ФОТ

ОУ получат нормативно-

методические материалы для

внесения изменений в ООП и

локальные акты

апрель 2022 ИМО УО

1.3. Внесение изменений в ООП и локальные акты ОУ

на основе региональных методических подходов:

- план внеурочной деятельности;

- программа воспитания и социализации;

- рабочие программы по предметам;

- программа внеурочной деятельности;

- положение о внутришкольной оценке;

- качество образования;

- программа внеурочной деятельности;

- о внутришкольной оценке качества образования

Нормативная база ОУ

соответствует региональным

требованиям

апрель-июнь 2022 г. директора ОУ

2. Методическое обеспечение

2.1. Проведение секционных заседаний по

формированию и оценке функциональной

грамотности школьников

учителя включат в план

своей работы вопросы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности школьников

в течение года

ИМО УО

директора ОУ

2.2. Республиканский семинар на базе опорной

площадки МБОУ СОШ №1 г.Азнакаево по теме:

«Методические и воспитательные аспекты

финансовой грамотности в школе и в детском

саду»  совместно с Отделением Банка России -

Национальным банком по Республике Татарстан

Волго-Вятского главного управления

Центрального банка РФ

повышение

профессиональных

компетенций в области

формирования финансовой

грамотности

февраль, 2022 МКУ УО

МБОУ СОШ №1

г.Азнакаево

2.3. Взаимодействие с К(П)ФУ по вопросам

формирования и оценке ФГ школьников

80% учителей –

предметников включились в

процесс формирования и

оценки ФГ школьников

в течение года

ИМО УО

К(П)ФУ

руководители ОУ

2.4. Семинар на базе опорной площадки МБОУ СОШ

№6 г.Азнакаево «Формирование функциональной

грамотности школьников на уроках»

повышение

профессиональных

компетенций в области

формирования ФГ

ноябрь, 2022 МКУ УО

МБОУ СОШ №6

г.Азнакаево

2.5. Организация процесса формирования

профессиональной компетентности

администрации и педагогических кадров по

формированию и оценке ФГ школьников на

курсах повышения квалификации различного

уровня и по разным предметным областям)

Продолжить процесс

повышения квалификации

педагогов ОУ по вопросам

формирования и оценке ФГ

в течение года ИМО УО

руководители ОУ

2.6. Консультирование по вопросам формирования и

оценке ФГ

педагоги ОУ получат

необходимую для успешной

деятельности по

формированию и оценке ФГ

в течение года Методисты

ИМО УО

3. Организационное обеспечение

3.1. Проведение инструктивных совещаний с

руководителями ОУ по вопросам формирования и

оценке ФГ обучающихся

ОУ будут ознакомлены с

основными задачами по

формированию и оценке ФГ

обучающихся

январь 2022 УО

3.2. Разработка программ августовского совещания с

включением вопроса формирования и оценке ФГ

обучающихся

Вопрос формирования и

оценки функциональной

грамотности школьников

будет обсуждён на

августовском совещании

август 2022 УО

3.3. Введение в образовательный процесс предмета

«Функциональная грамотность» в рамках

внеурочной деятельности в 5-9 классах

Организовать процесс

обучения функциональной

грамотности в основной

школе в ОУ

с 1 сентября 2022 УО

руководители ОУ

3.4. Организация участия обучающихся в диагностике

функциональной грамотности на Учи.ру

100% участие учащихся 3-5

классов

по графику платформы

Учи.ру

МКУ УО, ОУ

4. Аналитическое обеспечение

4.1 Мониторинг «Анализ готовности условий в ОУ к

организации деятельности по формированию и

оценке функциональной грамотности школьников

Получить и

проанализировать

информацию о степени

готовности ОУ к работе по

формированию и оценке

функциональной

сентябрь-октябрь 2022 УО

руководители ОУ

грамотности школьников

4.2 Проведение первичных диагностических срезов

на предмет выявления уровня сформированности

функциональной грамотности обучающихся

Получить и

проанализировать

информацию о степени

готовности ОУ к работе по

формированию и оценке

функциональной

грамотности школьников в

каждой ОУ

сентябрь 2022 ИМО УО

руководители ОУ

5. Информационное обеспечение

5.1 Разработка и поддержка информационного

ресурса (страница на сайте), отражающего

деятельность по развитию и оценке

функциональной грамотности школьников  на

территории УО и ОУ

Обеспечить свободный

доступ педагогов ОУ к

материалам по вопросам

развития и оценки

функциональной

грамотности школьников

в течение года УО

руководители ОУ

5.2 Отражение деятельности ОУ по развитию и

оценке функциональной грамотности школьников

на территории в СМИ

Общественность должна

иметь возможность

познакомиться с

результатами деятельности

ОУ по развитию и оценке

функциональной

грамотности школьников

в течение года УО

руководители ОУ

5.3 Разработка и поддержка информационного

ресурса (страница на сайте), отражающего

деятельность всех участников образовательного

процесса по развитию и оценке функциональной

грамотности

Обеспечить свободный

доступ родителей

обучающихся ОУ к

информации о ходе

формирования

функциональной

грамотности школьников

в течение года руководители ОУ